Troisième texte : ÉVANGILE SELON SAINT LUC (XXIII, 42-43) :

(ce texte est l'objet d'opinions diverses)

« Et dicebat ad Jesum : Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Jesus : Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. »

Fillion estime que « paradiso » « représente ici la partie du séjour des morts (les limbes) où habitaient les âmes des élus avant l'ascension de Jésus-Christ ».

Même opinion chez Lesêtre, dans le Dictionnaire de Vigouroux : «Ce paradis, c'est le séjour dans lequel les âmes des justes attendent les effets de la rédemption. »

Saint Augustin (dans *De Genesi ad litteram*, livre XII, chap. XXXIV), laisse la question pendante : le Christ offrit à l'âme du bon larron « ou bien le sein d'Abraham, ... ou bien ce paradis qui est qui est situé dans le troisième ciel... »

Néanmoins, plusieurs théologiens tirent argument de ce texte pour répondre à la question que vous posez.

Voir, notamment, Zubizarreta (vol. IV, p. 484) :

« Animae justorum defunctorum plene purgatae statim in caelo Deum vident intuitive, ut est in se.

Arg. 1) *Ex S. Scriptura*. Christus in cruce ait ad latronem : Hodie mecum eris in paradiso. »

Voir aussi Tanquerey (vol. III n.1089) :

« In Novo Testamento, explicite et variis modis asseritur beatitudinem justorum consistere in visione Dei.

(a) In Synopticis

1) (...)

2) Dabitur autem merces sine dilatione ; nam bono latroni Christus dicit : Hodie mecum eris in paradiso. »

Voir aussi, chez les Pères, les beaux texte de Theophylacte et de saint Jean Chrysostome, cités par saint Thomas dans sa *Catena Aurea* au lieu en question :

« Et dixit illi Iesus: amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Vita est enim esse cum Christo; et ubi Christus, ibi regnum. **THEOPHYLACTE** : Et quemadmodum quisque rex victoriosus rediens ex triumpho optima praedarum fert secum, sic et dominus praedatus portionem diabolicarum praedarum, scilicet latronem, ducit secum in Paradisum. **CHRYSOSTOMUS** : Erat ergo videre salvatorem in medio latronum, trutinam iustitiae trutinantem fidem et infidelitatem. Expulit Diabolus de Paradiso Adam, Christus latronem impulit ante totum orbem et ante apostolos. Nudo verbo, sola fide in Paradisum introivit, ne quia post errores introitum desperaret. Attende celeritatem a cruce in caelos, a condemnatione in Paradisum, ut noveris non ad benevolentiam illius, sed ad clementiam dominum totum fecisse. Si autem iam facta est bonorum retributio, numquid supervacua erit resurrectio? Si enim introduxit latronem in Paradisum, corpus autem eius corruptum remansit foris, liquet non esse resurrectionem corporum. Haec dicunt illi: sed caro, quae fuit laborum particeps, numquid privabitur praemiiis? Audi Paulum dicentem: oportet corruptibile hoc incorruptionem induere. Sed si dominus pollicitus est regnum caelorum, introduxit autem latronem in Paradisum, nondum ei retribuit praemia. Sed dicunt: nomine Paradisi regnum caelorum nominavit, usitato nomine utens dum alloqueretur latronem, qui nihil audierat de arduis documentis. »

Cornelius a Lapide tient compte des différentes lectures du texte et conclut, lui aussi, que ce texte constitue un argument scripturaire établissant que les Saints, purifiés, jouissent de la vision béatifique au ciel sans devoir attendre le jugement dernier :

« HODIE MECUM ERIS IN PARADISO, id est, in loco voluptatis, ubi scilicet sis in beatitudine et visione Dei beatifica, q. d. Hodie te felicem in perpetuum efficiam, hodie te regem in regno gloriae divinae mecum regnantem constituam. Et hoc videntur velle Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech. 13* ; S. Chrysostomus, hom. 2 *De Cruce et latrone* ; Nyssenus, serm. *De Resurrectione* ; Augustinus, tract. 111 *in Joan.*, qui *to in paradiso*, explicat *in coelo*, id est in beatitudine coelesti. Certum enim est Christum cum latrone ,

die illo quo obiit, non ascendisse in coelum, sed descendisse ad limbum patrum (unde S. Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litt.*, cap. XXXIV, et Maldonatus per *paradisum* hic accipiunt sinum Abrahae), ibique eis visionem divinitatis suae impertivisse, itaque eos beasse, quare tunc Christus rerum sortes mutavit ; fecit enim ut limbus esset paradisus, ut inferi essent superi, ut infernus esset coelum ; ubi enim est Christus, ibi est paradisus ; ubi est visio Dei et beatitudo, ibi est coelum.

Nam quod Euthymius aliique Graeci hic, negantes animas Sanctorum ante diem iudicii videre Deum esseque beatas, per paradisum intelligunt terrestrem, ad quem raptus fuit Henoah, verum esse nequit. De fide enim est, Christus mox a morte in infernum, puta ad limbum patrum, descendisse ; non vero ivisse ad paradisum terrestrem. Adde, incertum est an paradisus terrestris, post diluvium adhuc supersit, et esto superesset, ille non animarum, sed corporum dumtaxat laetum et felix est habitaculum. Quare ex hoc loco contra Graecos, et contra Calvinum aliosque Novatores liquet animas Sanctorum plene a peccato purgatas non dormire usque ad diem iudicii, sed illico videre Deum, illaque visione beari. »

? Quatrième texte : Histoire du mauvais riche et du pauvre Lazare ? (Luc XVI, 19-31)

A mon sens, il n'est pas possible d'en tirer un argument scripturaire pour la question posée, vu que le « sein d'Abraham » ne désigne le Ciel de gloire que si Abraham a lui-même quitté les Limbes.

Réponse à la question 12 :

La sainte Écriture attribue le plus grand nombre de fils (au sens propre et immédiat) à :

GÉDÉON :

Il eut 70 (+1) fils.

« habitque sepuaginta filios, qui egressi sunt de femore ejus, eo quod plures haberet uxores.